



ΜΙΑ ΝΕΑ ΧΡΟΝΙΑ

Ανατέλλει το 1994

ΔΙΟΝΥΣΙΟΥ Α. ΝΙΚΟΛΑΟΥ

Ο καινούργιος χρόνος είναι ένας κόκκος άμμου μέσα στην απέραντη αμμουδιά της αιωνιότητας. Οριοθετήθηκε από μας για να αλλάξει η ζωή μας και να ωραιοποιείται. Πόσες ευχές δίναμε τις ημέρες αυτές και πόσες προσευχές δεν κάναμε για να 'ναι αυτή η χρονιά ευλογημένη, ευτυχισμένη!

Πολύτιμες είναι τούτες οι ευχές, ιδιαίτερα όταν δεν είναι τυπικές αλλ' αποτελούν το ροδοπέταλο της άχραντης αγάπης μας. Όμως οι ευχές δεν φθάνουν, γιατί για να είναι η ζωή μας και η πορεία μας επιτυχημένη, μια πορεία με επίσημο μέσο στο χάος των δύσκολων καιρών μας, πρέπει και εμείς να είμαστε σε εγρήγορση πνευματική. Ιδιαίτερα πρέπει να αντηχεί μέσα μας ο λόγος του Κυρίου, που Τον έφαλε σαν αιώνιο άσμα της ζωής μέσα στην αφόρητη αγωνία της Γεθσημανίας Του: «Γρηγορείτε και προσεύχεσθε, ίνα μη εισέλθετε εις πειρασμόν».

Προσέξτε. Ο Κύριος εδώ πρώτα λέει γρηγορείτε και έπειτα προσεύχεσθε. Γιατί; Διότι όπως λέγεται και από κάποιον Άγιο— η προσηγορία είναι επάνω ακόμη και από την προσευχή. Αυτό και έλεγε ένας γέροντας στο πνευματικό του παιδί: «Παιδί μου, να 'σαι σαν τα χερουβείμ και τα σεραφεείμ όλος μάτια. «Όλος μάτια»! Τι μεγάλος λόγος! Ναι, πρέπει να 'μαστε πάντα με τα μάτια και άγρυπνα μάτια, καθώς λέει και ο ποιητής, γιατί ο δρόμος μας είναι γεμάτος με παγίδες και νάρκες.

Ο κινηματογράφος προβάλλει συστηματικά και είναι ανήθικο και βρώμικο. Τα περιοδικά και τα εφημερίδες είναι γεμάτα από ακατάλληλα ανακρίσματα και αισχρές εικόνες. Η τηλεόρασις ξεφεύγει από τον περιορισμό της και ή διασπείρει ή αποκοιμίζει τον κόσμο. Οι σοφοί του καινούργιου και οι καθηγηταί πολεμούν την πίστη του Θεού και με τα ατελείωτα φροντιστήριά τους καταργούν την Κυριακή αργία και εμπορίζουν τις ψυχές των ανθρώπων.

Παγίδες και νάρκες γέμισε η κοινωνία μας. Και δεν αγωνιά για να τις βγάλει από το δρόμο

μας. Ούτε η πολιτεία ούτε και η Εκκλησία. Γι' αυτό καλούνται οι πιστοί νέος-νέα, ο πιστός οικογενειάρχης και όσοι πονούν τον τόπο μας και την πατρίδα μας να αγρυπνούν μη τυχόν και κάποια μέρα πέσουν μέσα στις παγίδες αυτές και καταστραφούν. Ακόμη για να 'ναι η πορεία μας στο νέο χρόνο πορεία με φως και γαλήνη, πρέπει να στηριχθούμε με αισιοδοξία στη δύναμη του Θεού.

Ο πολύς κόσμος σήμερα δε θυμάται το Θεό. Δεν τον θυμάται ούτε στις δύσκολες στιγμές του. Αντίθετα, μάλιστα, στις δύσκολες στιγμές αντί να προσφύγει σ' Εκείνον που είναι η μοναδική μας ελπίδα, καταφεύγει σε μέντιουμ, μάγισσες, αστρολόγους ή σε άλλα πρόσωπα, τα οποία δήθεν μας εξηγούν το μέλλον για να μας διαφυλάξουν από προσεχή ατοπήματα και άλλες ταλαιπωρίες. Το πιο φοβερό στην προκειμένη περίπτωση είναι ο τύπος, ο οποίος από χρόνια —τελευταία δε και το ραδιόφωνο— συστηματικά μιλάει για τα αστρολογικά αυτά συστήματα. Τα ωροσκόπια «που μας φωτίζουν το μέλλον και μας οδηγούν σε μια ευτυχισμένη και χαρούμενη ζωή». Εκατοντάδες ατόμων γίνονται παίγνια αυτών των σοφών αστρολόγων, που κλέβουν από την καρδιά των ανθρώπων την ελπίδα και την πίστη στο Θεό. Έτσι ο άνθρωπος, μένοντας χωρίς ελπίδα και πίστη, βυθίζεται στο τέλμα της απογνώσεως και της απογοητεύσεως.

Τώρα πληρώσαμε τα σπασμένα της αποστασίας μας. Πιστέψαμε πως είμαστε μεγάλοι και παντοδύναμοι, ενώ δεν είμαστε τίποτε.

Πώς να ανθίσει και πάλι το χαμόγελο στα χείλη μας; Πώς στης ψυχής μας τον κήπο θα βγουν και πάλι τριαντάφυλλα και κρίνα; Αν παύσουμε να πιστεύουμε σε ό,τι είναι έξω και πέρα από τον Θεό και παύσουμε να πιστεύουμε στο εγώ μας.

Ο καινούργιος χρόνος 1994 είναι μία πορεία. Ας κάνουμε την πορεία αυτή με ταπεινότητα και πίστη. Προ πάντων με αισιοδοξία. Αυτό είναι το σπουδαιότερο και πολιτιμότερο φάρμακο της ψυχής μας. Στο τέρας της πορείας αυτής, που θα 'ναι πορεία με αγώνα και φως, θα μας περιμένει ο Θεός για να μας στεφανώσει με το στεφάνι της νίκης.

Να δώσει ο Κύριος να είναι ο καινούργιος χρόνος 1994 αίσιος και ευτυχισμένος για όλους μας.

ΔΙΟΝ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΑΛΛΑΓΗ ΦΡΟΥΡΑΣ

Μετά από τις παραιτήσεις του γεν. γραμματέα περιφέρειας Ηπείρου κ. Φ. Γκούπα και του νομάρχη Ιωαννίνων κ. Γ. Διδάγγελου, περιφερειάρχης τοποθετήθηκε ο κ. Στέλιος Τσιτσιμελής από το Αγρίνιο και νομάρχης ο Παραμυθιώτης πολιτικός μηχανικός κ. Αχιλλέας Κολιούσης.



Για τις γιορτές των Χριστουγέννων και του νέου έτους η «ΨΗΝΑ» εύχεται στους απανταχού της γης συμπατριώτες χρόνια πολλά και καλά

ΝΑ ΓΙΝΕΙ

Ο ΔΡΟΜΟΣ ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ - ΧΙΝΚΑΣ

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΜΠΙΓΓΟΥ

Ο δρόμος Πολυγύρου - Χίνκας δυστυχώς δεν έχει ασφαλτοστρωθεί ακόμα. Σύμφωνα με πληροφορίες που έχουμε, ο δρόμος αυτός ενδεχομένως να ασφαλτοστρωθεί σε 2-3 χρόνια μολονότι έχει ενταχθεί στο νομαρχιακό πρόγραμμα (πακέτο Ντελόρ II). Όμως τα προβλήματα (ιδιαίτερα τώρα το χειμώνα) είναι έντονα για τους δραστήριους κατοίκους αυτής της ξεχασμένης περιοχής. Πολλοί εργάζονται στα Γιάννινα και εξυπηρετούνται καλύτερα από τον δρόμο αυτό να έρχονται στα σπίτια τους και να ζωντανέψουν τα χωριά.

Η απόσταση Πολυγύρου - Χίνκας είναι μικρή (περίπου δέκα χιλιόμετρα) και η ωφέλεια μεγάλη για την ανάπτυξη της ευρύτερης περιοχής. Η ασφαλτόστρωση αυτή μπορεί να προσελκύσει και τουρίστες στο αρχαίο ΘΕΑΤΡΟ ΔΩΔΩΝΗΣ, που

θα επισκεφτούν σ' αυτή τη διαδρομή, και άλλους αρχαιολογικούς και ιστορικούς χώρους όπως: εκκλησία Αγίου Γεωργίου και μοναστήρι Αγγελολάχου Κουρέντων, μνημείο Καλόγερου Σαμουήλ Γουργιάνιστας που μας θυμίζει το θρυλικό Σούλι, εκκλησία Μεταμόρφωσης του Σωτήρος Χίνκας, βυζαντινή εκκλησία Αγίας Κυριακής και Μουσείο Πολυγύρου, εκκλησία Αγίου Γεωργίου Ελευθεροχωρίου και βυζαντινό ναό Ταξιαρχών Κωσταντίνου και άλλους χώρους σπάνιας αρχαιολογικής αξίας.

Οι αρμόδιοι, λοιπόν, (και μάλιστα οι Γιαννιώτες υπουργοί και βουλευτές) ας φροντίσουν για την παραμυθισμένη αυτή περιοχή, ώστε να σταματήσει η ταλαιπωρία των κατοίκων, που θα είναι για πάντα ευγνώμονες για τη στοργή της πολιτείας.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΠΙΓΓΟΣ

ΣΑΝ ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΗΜΑ

Η ΜΟΝΑΞΙΑ

ΑΡΗΣ Μ. ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

Όταν μιλάμε για τη μοναξιά, εννοούμε αυτό που πιθανόν έχουν νιώσει πολλοί άνθρωποι, δηλαδή οδυνηρά συναισθήματα απομόνωσης. Οι άνθρωποι ζουν απομονωμένοι. Δε γνωρίζουν ο ένας τον άλλον ακόμη και μέσα στην πολυκατοικία. Καμιά φορά ούτε το «καλημέρα» ανταλλάσσουν. Η μοναξιά είναι υπαρξιακή.

Το να αισθάνεται κανείς μόνος, χωρίς να τον αγαπούν, λέγεται πως είναι η μεγαλύτερη φτώχεια. Ενδεχομένως, για πολύ περισσότερους ανθρώπους απ' όσους διαπιστώνεται, ο κόσμος είναι ένας χώρος που τον ζει ο καθένας ουσιαστικά μόνος.

Μια πηγή απογοήτευσης που συνδέεται με πολλές αιτίες (αλλά υποβοηθητικές να καταλάβουμε τη μοναξιά) είναι η αποτυχία να βρει κανείς νόημα στη ζωή του. Χωρίς νόημα η ζωή στασιάζει, είναι μάταιη και κενή.

Στην περίπτωση αυτή δεν υπάρχει λόγος να προσπαθεί, να νοιάζεται, ακόμα και να ελπίζει.

Έτσι, πάλι, βλέπουμε τη μεγάλη ανάγκη για προσωπική ταυτότητα, για συναισθήματα συνύπαρξης και για αξίες που δίνουν σκοπό στη ζωή.

Αυτά όλα που αναφέραμε παραπάνω ανήκουν στον τύπο της μοναξιάς των παιδιών και εφήβων, αλλά και των ενηλίκων. Δεν μπορούμε σ' αυτό το σημείο να μην αναφερθούμε στη μοναξιά της τρίτης ηλικίας. Στα ηλικιωμένα αυτά άτομα παρατηρείται μοναξιά όταν χάνουν το σύντροφό τους, όταν μειώνεται αισθητά το εισόδημά τους και δεν μπορούν να έχουν τη θέση που είχαν πριν στην κοινωνία. Ακόμα όταν κλονίζεται η υγεία τους. Το βασικότερο και πιο έντονο χαρακτηριστικό, πάντα κατά τη γνώμη του συγγραφέα, είναι η μοναξιά όταν ο ένας από το ζευγάρι πεθαίνει και μοιραία μένει μόνος ο άλλος. Αυτό το άτομο διακατέχεται από τόση μεγάλη μοναξιά, που για χρόνια βρίσκεται σε κατ'άθλιψη. Κανένας δεν μπορεί να αναπληρώσει το σύντροφό του, όσο και να τον φροντίζει και να του συμπαραστέκεται. Ούτε τα παιδιά ούτε τα εγγόνια του ούτε οι επιστήθιοι φίλοι, ενδεχομένως ούτε τα ΚΑΦΗ, αν φυσικά πηγαίνει.

Τέλος, θα κλείσουμε αυτό το κεφάλαιο με τη χαρακτηριστική περιγραφή της μοναξιάς των ηλικιωμένων από τη Γαλλίδα Σιμόν Ντε Μπอบουάρ:

Ας μη ξεχνάμε ότι είναι πολύ σημαντικό για την εξέλιξη και ωριμότητά μας η διαπίστωση πως είμαστε «μόνοι».

ΑΡΗΣ Μ. ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

Τα σχόλιά μας

Κενή θέση

Πλησιάζει η μεγάλη θρησκευτική εορτή των Χριστουγέννων, η γιορτή της ενανθρωπίσεως του Κυρίου που οι θρησκευόμενοι χριστιανοί απευθύνουν στους ιερούς ναούς για να προσκυνήσουν το θείο βρέφος της Βηθλεέμ. Τα Χριστούγεννα διαδέχονται οι εορτές του Αγίου Βασίλειου και των Θεοφανείων. Κάποιοι όμως δεν πάνε στην εκκλησία, δε θα λειτουργηθούν. Και εννοούμε τους κατοίκους της Δραγοψάς, που δεν έχουν δικό τους ιερέα και που, διαμαρτυρημένοι, υποβάλλουν ευσεβάστως το ερώτημα στην αυτού σεβασμότητα τον μητροπολίτη κ.κ. Θεόκλητο: Πότε θα τοποθετηθεί μόνιμος εφημέριος και στη δική τους ενορία;

Παράκληση

Παρακαλούμε θερμότερα τους αγαπητούς μας φίλους, αυτά που μας στέλνουν προς δημοσίευση να είναι ακριβή. Δηλαδή να είναι αληθινά, χωρίς υπερβολές ή παραλείψεις, γιατί —αληθινά— είναι ενδεχόμενο να δημιουργήσουν κακές εντυπώσεις ή και να προκαλέσουν δυσάρεστες σε ορισμένους.

* ΑΦΙΞΕΙΣ *

* Επέστρεψε από την Τυνησία ο Ψηνιώτης κ. Γιάννης Ε. Παπανικολάου.
Καλωσόρισε.

* ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΙΣ *

* Ξανάφυγε για τις ΗΠΑ ο κ. Παύλος Π. Παπατζήρου.
* Αναχώρησε για την Αυστραλία ο κ. Βασιλείου και η κα Χρυσούλα Ζώη.
* Επισκέπη στη Ν. Αφρική κάνει ο Λυγγίτης κ. Αλέκος Λέτσιος μετά της σύζυγού του κ. Αλεξάνδρου Λέτσιου.
Με το καλό να ξανάρθουν.

* ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ *

* Η κ. Μαίρη και ο κ. Βασίλης Κ. Βάσιος έγιναν γονείς αγοριού, πρώτου γιου της οικογένειας.
* Η κ. Παναγιώτα και ο κ. Χάρης Αναστ. Βλαχόπουλος, Πολυγυριώτης εγγονός στην πόλη μας, απέκτησαν κοριτσάκι.
* Ο κ. Δημήτριος Ν. Βαγεράκας έγινε πατέρας αγοριού στην Αυστραλία.
Να ζήσουν εκατόχρονα με υγεία τα νεογέννητα.

* ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ *

* Η δ. Αφροδίτη Χριστόφ. Τζιμα, νοσηλεύτρια στο νοσοκομείο Ιωαννίνων, από την Αγ. Αναστασία και ο κ. Σταύρος Αλ. Τρίγγης, δασικός υπάλληλος στα Γιάννινα, από τους Δοξαράδες, έδωσαν αμοιβαία υπόσχεση γάμου.
* Η δεσπ. Μαριάννα Δ. Μπέτσου, καθηγήτρια, και ο κ. Γεώργιος Αλ. Δήμιου, γιατρούς, αρραβωνιάστηκαν.
Συνχαρήτρια. Καλά στέφανα.

* ΓΑΜΟΙ *

* Ο Δραγογιάννης κ. Ζαχαρίας Χρ. Παπαδόπουλος και η δεσποινίδα Παναγιώτα Ν. Πουγγή από τα Σύβρια (Μούτσο) Θεσσαλονίκης, με κομπάρσο τον κ. Γεώργιο Τζοβάρα, έγιναν ζευγάρι την Κυριακή 7 Νοεμβρίου 1993 και ώρα 6 το βράδυ. Ο γάμος τους έγινε στον ιερό μητροπολιτικό ναό του Αγίου Αθανασίου της πόλεως μας.

Πάρα πολλοί προσκεκλημένοι από τα χωριά των παιδιών, αλλά και χωριανοί που διαισθάνονταν στα Γιάννινα καθώς και συμπατριώτες τους αρκετοί, συγκεντρώθηκαν στην εκκλησία για να παραστούν στη χαρά του ζευγαριού και της Παναγιώτας. Ήταν ακόμη εκεί φίλοι τους, γείτονες, συνάδελφοι, γνωστοί και μεγάλοι αριθμοί Γιαννιωτών, δηλαδή πολλούς κόσμος που ήθελε να τιμήσει με την παρουσία του το ταίριασμένο ζευγάρι αυτές τις μοναδικές του στιγμές.

Μετά το τέλος της τελετής της στέφους, οι τόσοι προσκεκλημένοι απηύθυναν τις εγκάρδιες ευχές τους στους νεονύμφους, τους γονείς των και τον κομπάρσο.

Στις ανωτέρω ευχές των παρευρισμένων προσθέτουμε και εμείς τις δικές μας. Να ζήσουν με υγεία και αγάπη και η ευτυχία να τους συντροφεύει σε όλη τους τη ζωή. Στους γονείς του γαμπρού κ. Λαμπρινή και κ. Χρ. Παπαδόπουλου να τους γονείς της νύμφης ευχόμαστε να χαμογελούν προκομμένα τα παιδιά τους.

* Ο Ελευθεροχωρίτης οικονομολόγος και πετυχημένος ασφαλιστής - εκτιμητής κ. Τάσος Τσιουλιόπουλος και η δεσποινίδα Σοφία Μισοχ, εκπαιδευτικός από την ωραία Χίο, κάτοικοι Αθηνών και οι δύο, παντρεύτηκαν στην εκκλησία της Κοιμήσεως της Θεοτόκου Χαλανδρίου Αθηνών στις 27 Νοεμβρίου (6 μ.μ.). Τα στέφανα άλμασε ο

... ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ ...

Αθηνάος κ. Ηρακλής Γεροντόπουλος μετά της αξιοτίμου σύζυγού του.

Στην εντυπωσιακή ιεροτελεστία του γάμου των Τάσου - Σοφίας ήταν παρόντες αδελφία, ξαδελφία, αρκετοί άλλοι συγγενείς από την Αθήνα, τα Γιάννινα, τη Χίο και από διάφορα άλλα μέρη, καθώς και φίλοι, γνωστοί, συνάδελφοι, συμπατριώτες και άλλοι. Παρόντες, φυσικά, και οι γονείς των νεονύμφων Κώστας - Σταματία Τσιουλιόπουλου και Γιάννης - Αγγελική Μισοχ.

Μετά την τέλεση του μυστηρίου οι καλεσμένοι ευχήθηκαν εγκαρδίας στους νεονύμφους να ζήσουν ευτυχημένοι την καινούργια τους ζωή και έπειτα προσήλθαν στο κέντρο «ΑΕΙΛΙΝΟ» της Καλλιθέας, όπου -αφού κόπηκε από τις ευχές και τα χειροκροτήματα των παραβρισκομένων η τετραρόσηφη τούρτα- άρχισαν να σερβίρονται οι πι-κάντικοι μεζέδες, τα εκλεκτά εδέσματα και τα ποτά της αρεσκείας εκάστου. Στη συνέχεια ήρθαν τα ωραία τραγούδια και οι αεράτοι χοροί, που δημιουργήθηκαν στη όμορφη ατμόσφαιρα του κεντρώου γλεντιού, το οποίο κράτησε μέχρι τις πρωινές ώρες.

Συνχαίρω τα παιδιά και τους ευχόμαι εγκάρδια να ζήσουν πάντα ενομόνια με υγεία, αγάπη και πολλή ευτυχία.

ΒΑΓΓΕΛΗΣ Φ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ
* Στις 6 το απόγευμα του Σαββάτου, 27 Νοεμβρίου 1993, έγινε στον ιερό ναό του Αγίου Αθανασίου (μητροπόλη) Ιωαννίνων ο γάμος του Δωδοναίου πολιτικού υπομηχανικού κ. Θεοδώρου Αντ. Βώττη και της Αθηναίας γιατρού δεσπ. Αντωνίας Παν. Μαλλίδη ενώπιον πολλών από τα Γιάννινα, την Αθήνα, τα χωριά της περιοχής, γνωστών, φίλων και άλλων προσκεκλημένων, μερικοί εκ των οποίων κατέφθαναν από μακριά.

Τα στέφανα του γάμου τους άλαξαν ο πολιτικός μηχανικός κ. Χρήστος Αναγνώστου και η νηπιαγωγός κ. Ευαγγελία Τζιμα από τη Φυλιππιάδα.

Μετά τις δέουσες ευχές στο ευάριστο ζευγάρι, τους γονείς των και τους αναδόχους, πολλοί προσκεκλημένοι συγκεντρώθηκαν στο κέντρο «Πανόραμα» και παρακάθησαν σε πολυεπίπεδο γαμήλιο δείπνο.

Κατά τη διάρκεια του δείπνου και μετά από αυτό και μέσα σε διασπαιρωμένες ευχές, από τους ήχους της μουσικής του κέντρου το νέο ζευγάρι άνοιξε το χορό για να ακολουθήσουν οι κομπάρσοι, γονείς, συγγενείς και άλλοι. Και όλα αυτά μέσα σε ένα ιδιαίτερα ευχάριστο κλίμα χαράς και διασκέδασης που κράτησε ώρες.

Ευχόμαστε στο Δώρη και την Τόνια να ζήσουν γεμάτοι υγεία, αγάπη, προκοπή και ευτυχία.

* ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ *

* Στην οικογένεια των Μοσιπινωτών της Αυστραλίας Νίκου και Κωνσταντίνου Βαγεράκα, καθώς και στη γαμιά κυρα-Λένη, που πάντρεψαν στο Σύνδευ το γιο και εγγονό τους Ανδρέα, στέλνουμε από την Ελλάδα τις πιο θερμές ευχές μας για βίο ανθοφόρο των νεονύμφων. Να ζήσουν ευτυχημένα τα παιδιά και γρήγορα στις Ελένης για να το κάνουν όλοι μαζί.

ΓΙΑΝΝΗΣ - ΓΙΩΤΑ ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΥ

* ΕΥΧΕΣ *

* Στον αγαπητό μας Δημήτρη Ν. Βαγεράκα και τη σύζυγό του, που έγιναν στην Αυστραλία γονείς χειροκροτούμενου αγοριού, διαβιβάζουμε τις καλύτερες ευχές μας. Να τους ζήσει.

Τις ίδιες ευχές στέλνουμε και σε όλους τους δικούς τους.

ΓΙΩΤΑ-ΓΙΑΝΝΗΣ ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΣ
* Ο χωριανός μου δραστήριος καθηγητής και εξαίρετος συνδικαλιστής κ. Χριστόφ. Μπέλλος εξελέγη πάλι πρόεδρος στην ΕΑΜΕ Ιωαννίνων. Θερμά συγχαρήτρια και καλή επιτυχία.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΠΙΓΓΟΣ

* ΘΑΝΑΤΟΙ *

* Στις 3 Νοεμβρίου πέθανε από καρδιακή εμβολή στην Αθήνα ο Μοσιπινωτής Νικόλαος Δ. Σταλάκας, επών 61.

Ο εκλιπών τελείωσε το δημοτικό στη Μοστίνα, όπου ασχολήθηκε με αγροτικές δουλειές και επί σειρά ετών με τη μασητοποίηση. Παντρεύτηκε τη Μαργιούλα Σταλάκα, απέκτησε κόρη και γιο και δημιούργησε ένα θαυμάσιο αγροτικό νοικοκυριό. Έφτιαξε σπίτια, άλλα κτίσματα, πομπινοστάσια κλπ. Γενικά έκανε βαριές δουλειές για να συντηρήσει την οικογένειά του, αλλά κουράστηκε με τις χωρίς καλές απολαβές ταλαιπωρίες και πήρε το δρόμο της ξενιτιάς για μια καλύτερη ζωή. Εργάστηκε στη Γερμανία, συνέλεξε αρκετά χρήματα και γυρνώντας στην Ελλάδα εγκαταστάθηκε μονίμως στην πρωτεύουσα και δούλεψε παραπάνω από 10 χρόνια στο εργαστήριο ξαχαροστακτικής του Μοσιπινωτή στην Αθήνα Ευθ. Σταλάκα.

Υποδειγματικός οικογενειάρχης - νοικοκύρης, θέλησε να βάλει στην άκρη τις μπόρες. Και το πέτυχε με την καλή διαχείριση του οικονομικών του. Νίκησε τη φτώχεια. Δημιούργησε στην οδό Βάλτου τον Μπαχαζιόμο σβασιτή περιουσία (40000 κατωίκα) και προ βιμήνου συνταξιοδοτήθηκε.

Αυστηρός, όμως, δεν πρόλαβε να χαρεί τους κόπους του. Ο άσπληγος χάρος τον έκοψε το νήμα της ζωής του παράκρια. Στερήθηκε τα πάντα και, ταυτόχρονα, σκόρπισε τη θλίψη σε όλους. Έδωσε ένα ακόμη οδυνηρό χτύπημα στο γέροντα πατέρα του, που προ ολίγων ετών είχε χάσει τον πρωτότοκο γιο του Γιώργο. Τον πότισε με ένα ακόμη πικρό ποτήρι, όπως και την οικογένειά του και όλους τους δικούς του.

Αυτήρη να χάνονται τόσο γρήγορα οι άνθρωποι και δυσκολα βράζει κανείς λόγω παρηγοριάς. Με βαριά καρδιά διαβίβαζουμε τα θερμά μας συλλυπητήρια στον πατέρα της, τη σύζυγό του Μαργιούλα, τα παιδιά του Βαγγέλη, Ντίνα, Ευγενία, Βασίλη, τα αδελφία του και όλους τους δικούς του.

Αγαπητέ μας Νίκο, το αττικό χόμα που σε σκέπασε να είναι ελαφρύ και η μνήμη σου αωνία.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

* Απεβίωσε στην Αθήνα ο Πλεσίτης συνταξιούχος του ΙΚΑ Γεώργιος Κ. Χαρολάμπους.

Ο αποθανών γεννήθηκε στην Αγία Αναστασία (Πλέσια) το έτος 1915. Έμαθε εκεί τα λίγα γράμματα και, μόλις μεγάλωσε κάπως, πήρε τον γνώμιμο στους συμπατριώτες μας δρόμο για την ξένη δουλειά. Έκανε πολλές δουλειές, έως ότου έγινε ένας περιζήτητος μάγειρας.

Καλός οικογενειάρχης δούλεψε για τα παιδιά του, τα οποία αποκινετέθηκε και τα οποία του τα ξεπλήρωσαν όλα με την αγάπη, το σεβασμό, την εκτίμησή και τις φροντίδες τους όταν τις χρειάστηκε. Πέρα, όμως, από το ότι ήταν καλός στο σπίτι του, ο εκλιπών αποδείχθηκε δραστήριο μέλος της κοινωνίας, χρήσιμος στο κοινωνικό σύνολο και παραπάνω από ευχάριστος στις παρέες. Όσοι τον ήξεραν ζήτοσαν τη γνώμη του για τα διάφορα ζητήματα του τόπου και της ζωής γενικότερα. Ήταν άνθρωπος που υπηρέτησε το καλό και έλεγε χωρίς πεί-

ριστροφές ποιο είναι το κακό. Επί πλέον ήξερε να ζει καλά και, ακόμη, επέμενε ώστε να γίνεται εκείνο που νόμιζε ότι είναι σωστό. Τώρα, όμως, δεν υπάρχει. Χτυπήθηκε από την αρρώστια της εποχής μας και έφυγε από κοντά μας στις 27 Νοεμβρίου.

Η κηδεία του έγινε στο χωριό και τον συνοδεύουν στην τελευταία του κατοικία αρκετοί, παρά την επικρατούσα εκείνη την ημέρα χειμώνα.

Συλλυπούμεθα τη γυναίκα του Παντίνα, τα παιδιά του Όλγα, Κατερίνα, Νίκο και Κωνσταντίνα και τους λοιπούς οικείους του. Ελαφρύς ας είναι το χόμα της γενέτειρας που τον σκέπασε και η μνήμη του αωνία.

* ΣΥΛΛΥΠΗΤΗΡΙΑ *

* Για τον αναπάντεχο χαμό του Γιώργου Μπαράγια -χαμό που μας λυπήσε πολύ όλους- εκ μέρους των μελών της οικογένειάς μου συλλυποίμαι ειλικρινώς τη σύζυγό του κ. Μαργιούλα, τα παιδιά του Στέφανο, Θόδωρο και Φώτη καθώς και το Χάριση και την Ιουλίνα, που βρισκόνταν στην Αυστραλία και οι οποίοι -ιδιαίτερα αυτοί- πληγώθηκαν περισσότερο επειδή πέρασε τις δύσκολες μέρες μαζί τους ο αξέχαστος Γιώργος. Ακόμη συλλυποίμεθα θερμά τους Θωμά και Αικατερίνη, τον πεθερό του Στέφανο Σταλάκα, την πεθερά του και όλους, γενικά, τους συγγενείς. Όσο για τον αειμνηστο φίλο μας, που τον συναντήσαμε για τελευταία φορά το καλοκαίρι στο σπίτι του πεθερού του στη Μοστίνα, που υποσχόμαστε ότι θα τον θυμώμαστε για πάντα.

Ελαφρύ ας είναι το χόμα της Αυστραλίας που τον σκέπασε και η μνήμη του αωνία.

ΙΩΑΝ. ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΣ

* Τον διαμένοντα στην Αυστραλία φίλο μας Φώτη Αυγερινό, τη σύζυγό του Παναγιώτα (το γένος Τάτο) από την Κωστανίαν, τη μητέρα, τα αδελφία, τα παιδιά και όλους τους συγγενείς του συλλυποίμαστε ειλικρινώς για τον ξαφνικό θάνατο του πατέρα, συζύγου, παππού και καλού μας φίλου Κώστα Αυγερινού.

Ευχόμαστε να είναι ελαφρύ το χόμα που τον σκέπασε και να έχουν όλοι την ευχή του.

ΓΙΑΝΝΗΣ-ΓΙΩΤΑ ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΥ

* ΜΝΗΜΟΣΥΝΑ *

* Την Κυριακή το πρωί, 16 Ιανουαρίου 1994, θα τελεσθεί στον Πολύγυρο επίσημο μνημόσυνο του Γρηγορίου Ελευθ. Πάντου. Παρακαλούνται οι τιμώντες τη μνήμη του να προσέλθουν σ' αυτό και μαζί με τους οικείους του να προσευχηθούν υπέρ αναπαύσεως της ψυχής του.

ΟΙΑΓΡΟΦΥΛΑΚΕΣ

Η πολιτεία μελετάει την αναδιάρθρωση του σώματος της Αγροφυλακής. Στις προθέσεις της -όπως λέγεται- είναι η ανάθεση άλλων αρμοδιοτήτων (διαφορετική απασχόληση) στους αγροφυλακές καθώς και ο περιορισμός του αριθμού των υπηρετούντων σήμερα στο σώμα.

ΟΙΒΕΛΛΑΪΤΕΣ

Ο Πολυγυριώτης καθηγητής - σχολικός σύμβουλος φιλόλογων κ. Αναστάσιος Μπίγγος εξελέγη και πάλι μέλος του Δ.Σ. των αποφοίτων Ιεροδιδασκαλείου Βελλάς.

ΑΛΛΗΛΟΓΡΑΦΙΑ

* Γράφτηκαν συνδρομητές οι κύριοι Νίκος Β. Νικόλαου (Γιάννινα) και Νικόλαος Ιωάννου (Γιάννινα).

* Γράφτηκε συνδρομητής και, ταυτόχρονα, έστειλε τη συνδρομή του ο κ. Αλκibiάδης Δ. Μπίτσος (Γιάννινα).

* Εστειλαν τη συνδρομή τους: Οι κυρίες Χρυσάνθη Ζητοσία (Θεσσαλονίκη), Αλέκα Παππά-Κατζά (Κατερίνη), Πολυξένη Φραγκ. Κόντα (Κέρκυρα), Ντίνα Μαργαρίτη (Αθήνα), Ελένη Ρίζου (Γιάννινα), Κωνσταντίνος Κιτίδου (Αθήνα), Κούλα Π. Παπατζήρου (Γιάννινα) και οι κυρίες Ευάγγ. Λεοντίου (Σταυράκι), Κων. Ι. Παππάς (Γαλάττι), Δημ. Παπαδόπουλος (Γιάννινα), Ιωάν. Σταλάκας (Γιάννινα), Γιώργος Ι. Τζούρης (Αθήνα), Κων. Ν. Σιάμος (Αθήνα), Παν. Σιάμος (Αθήνα), Βασ. Σιάμος (Αγ. Παρασκευά), Αλ. Τζούρης (Λάρισα), Πολύκ. Γιώργος (Ν. Αίσιος), Περ. Σιάμος (Αθήνα), Ελευθ. Στ. Μητσόπουλος (Αθήνα), Αναστ. Γιώργος (Πολύγυρος), Μιχ. Γιώργος (Πετρούπολη), Βαγγ. Γιώργος (Πετρούπολη), Σπ. Παπαδόπουλος (Γιάννινα), Μιχ. Οικονόμου (Αθήνα), Φωτ. Ανδρέου (Περιστερί), Βαγγ. Κατσάνος (Γιάννινα), Παύλ. Ι. Ζήκος (Γιάννινα), Βασ. Καζέκος (Αγιάλωση), Κ. Φωτίος (Γιάννινα), Β. Πάνος (Γιάννινα), Διον. Νικόλαου (Τερψιθέα), Δημ. Μητσόπουλος (Σταυράκι), Ευάγγ. Λόγος (Δραγοψή), Παν. Κωλέττης (Πετρούπολη), Λάμπρος Αλ. Παππάς (Γιάννινα), Νικ. Μπίγγος (Πετρούπολη), Ευάγγ. Παναγιωτόπουλος (Τσιφλικάτο), Δημ. Τσίφρος (Βιρβάνος), Αναστ. Βλαχόπουλος (Γιάννινα), Χρ. Π. Παππάς (Αθήνα), Ι. Χαρ. Παππάς (Κωστανίνα), Κων. Χρήστου (Ψήνα), Παύλ. Νικόλαου (Γιάννινα), Αναστ. Τσιουλιόπουλος (Ν. Σμύρνη), Γεώργ. Τσιουλιόπουλος (Π. Φάληρο) και Γ. Παπαγεωργίου (Γιάννινα).

Ευχαριστούμε.

ΕΥΧΕΣ ΚΑΙ ΑΛΛΑ

* Ένα θερμό χαιρετισμό θα 'θελα να στείλω μέσα από τις σελίδες της εφημερίδας μας σε όλους τους συμπατριώτες, που είναι στο Σύνδευ, στη Μεμβούρνη και οπουδήποτε αλλού στην Αυστραλία. Τους βεβαιώνω ότι όσο ευχάριστη και ωραία και η ανάμνηση η παραμονή στην Ελλάδα, οι 10 μήνες που βρίσκομαι μακριά τους με έκαναν να τους επιθυμώ.

* Επθυμώ, επίσης, να στείλω τις καλύτερες ευχές της νύμφας μου και τις δικές μου σε όλους για τις επί θύραις εορταστικές των Χριστουγέννων και του νέου έτους. Ευχόμαστε να τις δώσουν με υγεία και χαρά και το 1994 να τους φέρει κάποιες από τις οικογενειακή ευτυχία.

* Στους εορτάζοντες τις άγιες αυτές ημέρες ευχόμαστε ΠΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ. Ειδικώς στους εορτάζοντες στο Σύνδευ της Αυστραλίας λέμε: Ας γιορτάσουν και μια χρονιά μόνοι τους. Του χρόνου εκεί θα 'μαστε.

* Δεν ξεχνούμε ότι υπάρχουν ταξιδεμένοι συγχωριανοί μας στην Αθήνα και άλλοι συμπατριώτες σε πολλές χώρες του κόσμου. Προσπελάμε και σ' αυτούς τους παραπάνω θερμούς χαιρετισμούς και τις εγκάρδιες ευχές μας. Ιδιαίτερως στην οικογένεια του καλοκάριου Μίχου στη Γερμανία και στο Θανάση και στη Βασούλα, χρονιά τους πολλά.

* Τέτοιον καιρό άλλες χρονιές ταχυδρομούσα από το Σύνδευ ευχετήριες κάρτες στην Αδελφίδα και αλλού. Εφέτος, από την Αθήνα, Αλέξανδρος παραμένουν οι όμορφες αυτές ευχές της Παναγιώτας και τις δικές μου τις στέλνω διά μέσου της «Ψήνας» από την πατρίδα. Ιδιαίτερως στον φίλο μου τον καλοκάριο Σπ. Παππά και την Πένη του, που ήρθαν στην Ελλάδα το καλοκαίρι για διακοπές, ανταμώσαμε και ήπιαμε... μερικά ποτήρια παρτά!

* Δεν πρέπει να παραλείψω να θυμίσω στον αγαπητό Χριστόφορο τι ωραία ήταν όταν βρεθήκαμε στην κορυφή του Σύνδευ Ψήνας-Πολυγύρου την ημέρα που γιόρταζε ο προφήτης της Παναγιώτας. Αξέχαστες παραμένουν οι όμορφες αυτές στιγμές μαζί με φίλους, συγχωριανούς και άλλους συμπατριώτες. * Το κλίμα όμως ήταν εκείνο, που έγινε στις 19 Αυγούστου στο Ελευθεροχώρι και το οποίο δεν μπορούμε να το ξεχάσουμε ακόμη και αν θέλουμε, γιατί μας το υπενθυμίζει το βίντεο: η πλήρης ορχήστρα (κλαρίνο, βιολί, ντέφι) με τους ταλαντούχους Πολυγυριώτες αδελφούς Παπαγεωργίου και την αρθρολόγο Μανωλιώτισσα καθηγήτρια κυρία Ανδρονίκη Ζαχάρη (σύζυγο του Πολυγυριώτη κ. Κώστα Γ. Παπαγεωργίου) δημιουργήσε τη θαυμάσια ατμόσφαιρα και το κέφι, που μας κράτησε μέχρι τα πρωινά.

Σε όλους τους ανωτέρω, επιστήμονες με ανώτατες σπουδές ή ερασιτέχνες καλλιτέχνες ισάξιους επαγγελματιών, αξίζουν συγχαρήτρια.

* Στην προαναφερθείσα αλησμόνητη διασκέδαση (ψυχαγωγικό συμπόσιο, καλύτερη) για να υπάρξει καλύτερη επιτυχία ανέβηκαν ο κ. Παν. Τσίλης, η γυναίκα του και όλοι οι άλλοι που προσέλασαν και τον καλύτερο τρόπο μας εξυπηρετήσαν. Η ημίστα αρκετοί. Σαραντά Ζαγοριανοί, Ψηνιώτες και Ξαλαροχωριώτες δεν είναι λίγοι! Όλοι μαζί σε μία παρέα και, βέβαια, αγαπημένοι όπως πρέπει να είναι οι συγγενείς, οι γειτόνοι, οι χωριανοί, όλοι οι άνθρωποι.

ΙΩΑΝ. ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΣ

ΓΟΥΝΑΡΙΚΑ ΒΑΣΙΛΑΚΗ



...έλα με γούνα και λένερ. Αναλαμβάνουμε και φανερών τα παλιά γίνονται καινούργια.

Θα μας βρείτε:

Κικλάδων 15, Αγία Βαρβάρα, Αιγάλεω, τηλ. 5616.771.

ΟΡΙΣΤΙΚΟΠΟΙΕΙΤΑΙ Η ΑΓΟΡΑ

Έγινε το τοπογραφικό της έκτασης, που από κοινού αγοράσαν στο χωριό η Αδελφότητα Ψηνιωτών Αθηνών και ο Εξωραϊστικός Σύλλογος Ψήνας Ιωαννίνων. Αυτές τις μέρες ολοκληρώνονται από τον συντοπίτη συμβολαιογράφο Ιωαννίνων κ. Ευθύμιο Γ. Παπαγεωργίου και οι διαδικασίες για τη σύνταξη-υπογραφή του συμβολαίου πώλησης-αγοράς.

ΕΥΧΕΤΑΙ ΚΑΛΕΣ ΓΙΟΡΤΕΣ

Ο κοινοτικός σύμβουλος Πολυγύρου κ. Αναστάσιος Μπίγγος ευχεται σε όλους τους Πολυγυριώτες: Καλές γιορτές και ειρηνικό και χαρούμενο το νέο έτος 1994 με την Τοπική Αυτοδιοίκηση ολοκληρωμένη (με τον β' βαθμό) και αναβαθμισμένη.

ΣΤΑ 95 ΤΟΥ

Απεβίωσε στην πόλη μας και ετάφη στη Νήσο Ιωαννίνων ο κρητικός καταγωγής Γεώργιος Μ. Αγγελάκης, ετών 95. Ο Αγγελάκης -αστυνομικός σταθμάρχης στο Σταθμό Χωροφυλακής Τζαμαλή Αγά προ του 1940- άφησε καλό όνομα στην περιοχή, όπως δηλούνται οι παλαιότεροι που ζούσαν με την αγωνία της συλλήψεως επειδή έβγαζαν πάντα καζάνι τσιπουρού πέρα της αδειας και κάπνιζαν λαθραία.

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΜΟΥΣΕΙΟΥ

Εγκρίθηκε και χορηγήθηκε από το υπουργείο Εσωτερικών (απόφ. 38679/11-8-93) το ποσό των 4.221.696 δραχμών για το λαογραφικό μουσείο Πολυγύρου.

Με την ευκαιρία αυτή κάνουμε γνωστό ότι το αξιόλογο ΜΟΥΣΕΙΟ ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ έχει διευρυνθεί και πολύτιμο λαογραφικό υλικό για τη διάσωση του λαϊκού μας πολιτισμού και είναι ανοιχτό κάθε Τετάρτη 12-2 μ.μ.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΠΙΓΓΟΣ

ΜΕΛΛΟΝΤΕΣ ΓΑΜΟΙ

Ο κ. Κυριάκος Αν. Κωνσταντάκος, το γένος Παπαδόκη, που γεννήθηκε και κατοικεί στην Αθήνα και η δεσποινίδα Στυλιανή Αρ. Βενετσανοπούλου, το γένος Ανδρέα Νικόλαου, που γεννήθηκε και κατοικεί στην Αθήνα, παντρεύονται στις 29 Ιανουαρίου και ώρα 7 μ.μ. στον Άγιο Νικόλαο Φιλοπάππου Αθηνών.

Ευχόμεθα σε όλους τους συμπατριώτες - πέλας και μη - να περάσουν χαρούμενες γιορτές. Το νέο έτος 1994 να τους φέρει καθε ευτυχία.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ Β. ΖΩΗΣ

ΑΝΘΗ-ΦΥΤΑ
Αρη Βελουχιώτη 24, τηλ. 40.982-41.302
ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΠΟΙΗΜΑΤΑ

ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΑ

ΧΡΥΣΑΝΘΟΣ ΖΙΤΣΑΙΑΣ

Αστρο λαμπρό της Βηθλέεμ.
Και της Βεργίνας Αστρο.
Αδελφωμένα ολόγωτα
Στης ιστορίας το κάστρο.

Πίστης η αλήθειας σύμβολο
Ελληνική πορεία.
Ανάνα απ' την τρισηνδοξη
Γη της Μακεδονίας.

ΧΡ. ΖΙΤΣΑΙΑ

1992

ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΑ

Αστρο λαμπρόν ανείλε
σε θείκον αθέρα.
Στη λήκη του να βασιλεύει
για μια καινούργια Μέρα.

Ψυχή το φως του ανείλε
το νόημά του να μάζει.
Στη λήκη του να βασιλεύει
το δρόμο του μη χάσει.

ΧΡ. ΖΙΤΣΑΙΑ

1993

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

Πωλείται το εκ 4 στρεμμάτων κτήμα του Ευθυμίου Κωλέττη, που βρίσκεται στη θέση Άγιος Δημήτριος στο κέντρο του χωριού Ψήνα. Πληροφορίες δίδονται στους ενδιαφερόμενους από τον κ. Θεόδωρο Μητσόπουλο (τηλ. Αθηνών 65.27.512).

ΔΙΠΛΩΜ. ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ Σ.Α.Ε.-Η/Υ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Κ. ΑΠΟΣΤΟΛΙΔΗΣ

ΜΕΛΕΤΕΣ-ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ-ΑΥΤΟΜΑΤΙΣΜΟΙ

Σμύρνης 15,
τηλ.: γραφείο 20743,
οικίας 25001-29775
ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΑΝΘΗ - ΦΥΤΑ ΝΙΚΟΥ ΖΩΗ

ΑΡΗ ΒΕΛΟΥΧΙΩΤΗ 24, ΤΗΛ. 40.982, ΓΙΑΝΝΙΝΑ

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΑΝΑΣΤ. Κ. ΤΑΣΙΟΥΛΟΠΟΥΛΟΥ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ-ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Το Δ.Σ. της Αδελφότητας «Η ΑΓΙΑ ΚΥΡΙΑΚΗ» Πολυγύρου αποφάσισε να κάνει το κόψιμο της πρωτοχρονιάτικης πίτας στα «ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΑ» την 9-1-94, ημέρα Κυριακή και ώρα 11.30' π.μ.

Προσκαλεί, λοιπόν, όλους τους χωριανούς στην παραπάνω εκδήλωση και κάνει γνωστό ότι σκέφτεται να πραγματοποιήσει μια άλλη γιορταστική εκδήλωση τους καλοκαιρινούς μήνες στο χωριό.

Για το Δ.Σ.

Ο πρόεδρος
Αναστάσιος Μπίγγος

Η γραμματέας
Καλλιόπη Βλαχοπούλου

«ΠΡΟΣΕΞΤΕ ΜΕ»

Ο Ψηνιώτης κ. Νίκος Β. Νικολάου και η αδελφή του κ. Μαρία Κ. Καραμανίδου άνοιξαν μαγαζί στα Γιάννινα. Μετέτρεψαν το γνωστότατο σε όλους τους παλαιότερους εστιατόριο Γκουγιάννου επί της οδού Ιωάν. Παλαιολόγου 14 και με είσοδο από την οδό Γ. Αβέρωφ 39 (τηλ. 78441), σε συμπαθητικό αναψυκτήριο. Είναι ένα καλό στέκι στην κεντρική αγορά της πόλεως των Ιωαννίνων, όπου τα 2 αδελφία πρόθυμα, καθαρά, εξυπηρετικά προσφέρουν στους συμπατριώτες, τους περαστικούς και, γενικά, σε όλους καφέ, αναψυκτικά διάφορα, λουκουμάδες, μπιγιάτσες, μπίρα, κρασί, ούζο και, ασφαλώς, πολύ καλό τσίπουρο από τα χωριά μας. Ακόμη και πρόχειρο (της ώρας) κολατσιό μπορούν να ετοιμάσουν. Όσο για τους μεζέδες πρέπει να πούμε ότι είναι εκλεκτοί και ποικίλοι. Το όνομα του μαγαζιού: «Προσέξτε με». Ας το προσέξουμε.

Καλές δουλειές εύχεται η «Ψήνα».

ΑΝΘΗ ΚΑΙ ΦΥΤΑ ΝΙΚ. ΖΩΗ



Μία όαση στολίζει το χώρο. Πρόκειται για το ωραίο ανθοπωλείο ΖΩΗΣ του Πολυγυριώτη κ. Νικολάου Β. Ζώη, που βρίσκεται κοντά στα Ζευγάρια στα Γιάννινα (Άρη Βελουχιώτη 24, τηλ. 40.982-41.302).

Σ' αυτό οι ενδιαφερόμενοι βρίσκουν κάθε είδους άνθη καθώς και τροπικά φυτά και μη, ποικιλία σπόρων, στεφάνια και ό,τι άλλο σχετικό. Ο κ. Ζώης σε γιορτές, βαπτίσεις, αρραβώνες, γάμους και άλλα κοινωνικά γεγονότα είναι πρόθυμος να εξυπηρετήσει τους πάντες με τον καλύτερο τρόπο. Ως μέλος μάλιστα της INTERFLORA, τα ΑΝΘΗ-ΦΥΤΑ ΝΙΚ. ΖΩΗ αποστέλλουν —κατόπιν εντολής— λουλουδία (το ευγενέστερο των δώρων) σε όλες τις χώρες του κόσμου.

Καλές δουλειές του ευχόμαστε.

ΑΣΦΑΛΕΙΕΣ ΖΩΗΣ

Ο συνεργάτης της «Ψήνας» συντοπίτης μας κ. Ευάγγελος Κ. Κατσάνος άρχισε, τελευταίως, να εργάζεται ως ασφαλιστικός σύμβουλος της «ΕΘΝΙΚΗΣ» πρώτης ασφαλιστικής.

Οι ασφάλειες με τις οποίες περισσότερο ασχολείται είναι αυτές της Ζωής (σύνταξη, εφάπαξ, υγεία, μεροκάματο) και αυτοκινήτων, οικιών, καταστημάτων, αστικής ευθύνης.

Ο κ. Κατσάνος, εκ πεποιθήσεως άνθρωπος που πονάει για τις αδύνατες τάξεις, υπόσχεται να προσφέρει στους μέλλοντες να ασφαλιστούν το δυνατόν καλύτερο γι' αυτούς.

Όσοι, λοιπόν, σκέπτονται να ασφαλιστούν ή να ασφαλίσουν μέλη της οικογένειάς τους και την παρουσία τους, ας τον αναζητήσουν στη διεύθυνση: 28ης Οκτωβρίου 25, τηλ. 37.630-31.700-30.316, Γιάννινα.

ΟΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ ΤΗΣ «ΨΗΝΑΣ» ΤΟΥ ΕΤΟΥΣ 1993

Σπ. Μιχ. Αγγέλης, Βαγγ. Φ. Αθανασίου, Δημ. Αλεξίου, Δημ. Κ. Βακάλης, Βγένα Βαρθολομαίου, Τάσος Βασιλείου, Κώστας Βελιανούτης, Διονύσης Βίτσος, Ανθούλα Γεωργίου, Παύλος Γκαλντέμης, Κων. Γκόλας, Γιάννης Γκόλφος, Αρετή Γκόλφου-Κωσταβασίλη, Θεοφ. Γκότσης, Αντόν Ζάκο-Τσιαγιούπι, Παύλος Ι. Ζήκος, Χρυσάνθη Ζιτσαία, Ευάγγελος Θεοδοσίου, Χάρης Καραγιάννης, Λαμπρινή Καστριώτη, Ευάγγελος Κατσάνος, Γιάννης Κουρβελέσης, Θεόδωρος Ν. Κώσιος, Δημήτριος Σ. Λουκάτος, Φίλιππος Κ. Μαντζούκας, Κων. Φ. Μάρκος, Ιωάν. Ν. Μητσόπουλος, Αθηνά Γερ. Μίχου, Γεώργιος Στ. Μπασσαράς, Κων. Μπέλλος, Αναστ. Μπίγγος, Διονύσιος Α. Νικολάου, Καλλιρόη Σπ. Νικολάου, Λουκάς Ντούμας, Θανάσης Παντούλας, Άρης Μ. Παπα-

γεωργίου, Ευθ. Γ. Παπαγεωργίου, Βασίλειος Παπαδιαμάντης, Απ. Π. Παπαθεοδώρου, Ντίνος Παπακώστας, Βασίλειος Ι. Παππάς, Δημήτριος Παππάς, Κων. Π. Παππάς, Χρ. Πλάτωνας, Ιωάν. Πολέμης, Αγγελική Σκόρδου, Βασ. Τζουμπές, Αλεξάνδρα Τάτση, Δημήτριος Ν. Τάτσης.

Πλην των ανωτέρω —των οποίων στην «Ψήνα» καταχωρίστηκαν επωνύμως άρθρα, χρονογραφήματα, έρευνες, ποιήματα, σημειώματα, διηγήματα, επιστολές, διάφορες ανταποκρίσεις κ.ά.— υπήρξαν και άλλοι συνεργάτες. Ήταν αυτοί, που μας έστειλαν ή μας είπαν τα τόσο ενδιαφέροντα μικρά νέα του τόπου μας και τα ονόματα των οποίων δεν αναφέρθηκαν καθόλου ή κρύφτηκαν κάτω από τα αρχικά τους.

Σε όλους λέμε ένα μεγάλο ευχαριστώ.

«ΨΗΝΑ»

ΚΙ ΑΥΤΑ...

ΚΑΙ ΑΛΛΕΣ ΕΠΙΤΥΧΙΕΣ

Κάθε φορά που φίλοι της την πληροφορούν για οτιδήποτε καλό, που έχει σχέση με συμπατριώτες (επιτυχίες, προόδους σε όλους τους τομείς κ.π.ά.), νιώθει χαρούμενη η «Ψήνα». Το ίδιο έγινε και τώρα, που της είπαν ότι 2 κορίτσια από την Κωστανιανή μπήκαν σε ανώτατες σχολές. Πρόκειται για τη Λαμπρινή Ηρ. Πέτσιου, που εισήχθη στη Φιλοσοφική Σχολή του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και τη Μαρία Σπ. Παππά, που εισήχθη στο Πάντειο Πανεπιστήμιο Αθηνών.

Τις συγχαίρει θερμά και εύχεται να κάνουν καλές σπουδές και γρήγορα με το πτυχίο τους. Ίσως να υπάρχουν και άλλα παιδιά, που να μπήκαν σε κάποια ανώτ. σχολή, τις επιτυχίες των οποίων θα δημοσιεύσει μόλις τις κάνουν γνωστές στην εφημερίδα.

ΜΕ ΔΕΥΤΕΡΟ ΠΤΥΧΙΟ

Η κόρη του Μαρμαριώτη απόστρατου αξιωματικού κ. Κωνσταντίνου Σιώζου (με καταγωγή ψηνιώτικη από τη μάνα του) δεσπ. Ελένη Σιώζου, πήρε το πτυχίο της φιλόλογου από τη Φιλοσοφική Σχολή του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. Αυτό είναι το δεύτερο πτυχίο της, μετά το πτυχίο της νηπιαγωγού που έλαβε προ ολίγων ετών.

Συγχαίρομε θερμότατα τόσο την ίδια όσο και τους γονείς της.

ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ

Οι συμπατριώτες κύριοι Ελευθ. Π. Αποστόλου από τη Ζοργιάνη και Χρ. Γ. Μάντζιος από το Λύγγο είναι μεταξύ εκείνων, που εξελέγησαν προσφάτως για ν' αποτελέσουν το νέο διοικ. συμβούλιο του Βιοτεχνικού-Επαγγελματικού-Εμπορικού-Βιομηχανικού Επιμελητηρίου των νομών Ιωαννίνων και Πρέβεζας.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΩΝ ΚΑΘΗΓΗΤΩΝ

Ο Ελευθεροχωρίτης φιλόλογος καθηγητής κ. Χριστόφορος Κ. Μπέλλος επανεξελέγη στο διοικητικό συμβούλιο της ΕΛΜΕ Ιωαννίνων. Του ανατέθηκαν και πάλι τα καθήκοντα του προέδρου.

ΣΤΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΔΙΟΙΚ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Ο υπάλληλος της Οικονομικής Εφορίας Ιωαννίνων κ. Κωνσταντίνος Θ. Λαδόπουλος, από το Ελευθεροχώρι, εξελέγη μέλος του νέου διοικ. συμβουλίου του συλλόγου των οικονομικών υπαλλήλων (ταμιακών-εφοριακών) του νομού Ιωαννίνων.

ΓΕΝ. ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

Το απόγευμα της Τετάρτης 15 Δεκεμβρίου, σε αίθουσα του Εργατικού Κέντρου πραγματοποιήθηκε τακτική γεν. συνέλευση των μελών του Εξωραϊστικού Συλλόγου Ψήνας Ιωαννίνων. Κατ' αυτήν όλα μέλη ήταν παρόντα ενημερώθηκαν από τη διοίκηση του συλλόγου για διάφορα θέματα που απασχόλησαν το σύλλογο το λήγον έτος 1993.

ΜΟΣΠΙΝΙΩΤΙΚΑ

*Επί τη ευκαιρία των εορτών των Χριστουγέννων και της Πρωτοχρονιάς απευθύνομε στους απανταχού της γης Μοσπινιώτες, τους φίλους μας, συμπατριώτες και τους φίλους της «Ψήνας» τις καλύτερες ευχές μας. Χρόνος να τους χαρίσει ευτυχία και χαρά. Στους αποδήμους, ειδικότερα, ευχόμαστε καλή πατρίδα.

Δυστυχώς γίναμε σαν τα παδιά του λαού. Εφυγαν πολλοί από τον τόπο τους για διάφορα μέρη της Ελλάδας και του εξωτερικού και με νοσταλγία, μέσα από την αόρατη κάμερα της ψυχής τους, φέρνουν στο μυαλό τους τα παιδικά χρόνια! Εικόνες που αλλοιώθηκαν σήμερα, καθώς τα ποταπάραθρα των σπιτιών είναι μανταλωμένα, σε λίγα μόνο σπίτια καπνίζει κανένα τζάκι για να φτιάξει η γιαγιά τηγανίτες στην πλάκα για τ' αγγιγμένα και η καμπάνα επίμονα καλεί τους χριστιανούς στην εκκλησία, για να συγκεντρώσει ελάχιστους όμως.

Τελειώνοντας ευχόμαστε πάλι εκ βάθους ψυχής ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ. *Στις 23 Οκτωβρίου έγιναν στη Μοσπίνα με μεγαλοπρέπεια οι αρραβώνες της Μαρίας Δ. Μπέρτσου, καθηγήτριας Αγγλικών και του Γιώργου Α. Δήμου, γιατρού από τα Πλάισια Κατσανοχωρίων.

Η τελετή των αρραβώνων έγινε στην πολυτελή τριώροφη κατοικία του Μίμη Μπέρτσου στο Κυπρίο, όπου προσφέρθηκε ένα πλουσιότατο γεύμα. Από τις 12 το μεσημέρι μέχρι το βράδυ 85 προσκεκλημένοι γεύθηκαν ψητά αρνιά στη γάστρα και το φούρνο, άφθονα ποτά (ντόπια κρασιά, σαμπάνιες κ.ά.), τις 6 πολυόρφες τεραστίων διαστάσεων τούρτες, όλα τα άλλα και διασκεδάσαν με το θαυμάσιο γλέντι που ακολούθησε. Όλοι οι καλεσμένοι (και οι ακάλεστοι) δεν θα ξεχάσουν ποτέ αυτές τις θαυμάσιες ώρες.

Με την ευκαιρία, να περιγράψουμε με λίγες λέξεις το δημιούργημα της οικογένειας Μπέρτσου στο Κυπρίο: Μέσα σε ένα υπέροχο περιβάλλον με 180 κερασιές, δεκάδες άλλα καρποφόρα κάθε είδους, λαχανικά, άνθη κλπ, έκτισε το μοναδικό στην περιοχή και γραφικότατο τούτο κτίριο. Ενα κτίριο, το οποίο, καθώς περιβάλλεται από χιλιάδες στρέμματα δάσους, μοιάζει με καταφύγιο στις Άλπεις, όπου τα πουλιά της περιοχής (περιχαρή και από τα περισσεύματα της τραπέζης) σκορπούν με τις νότες τους τη δική τους χαρά! Το εκ δεκάδων εκατομμυρίων κτήμα-περιβάλλον-σπίτι, μέσα στην υποβλητική ερημιά της φύσης και την απέραντη σιγαλιά του τοπίου, κατέπληξε άπαντες. Το ίδιο έγινε και με το άψογο νοικοκυριό, που είναι φτιαγμένο με την τελευταία λέξη της τεχνικής: γεννήτρια για την παροχή ηλεκτρ. ρεύματος, ανέσεις, άλλα συναφή...

Στους αγαπητούς μας Μαρίαννα και Γιώργο ευχόμαστε γρήγορα καλές στέφανα και στους Μίμη-Καίτη να τους ζήσουν και στων άλλων παιδιών.

*Ο συγχωριανός μας Δημήτριος Βλ. Τσίρος, τιμηθείς προσφάτως από τους συναδέλφους του επαγγελματίες ζαχαροπλάστες Αθηνών (εξελέγη πρώτος), κατέλαβε θέση στο διοικ. συμβούλιο της Ομοσπονδίας Επαγγελματιών Ζαχαροπλαστών Ελλάδος.

*Αναχωρούν για την Αδελφίδα της Αυστραλίας, προς επίσκεψη του θείου Παπαγιάννη και άλλων εκεί συγγενών τους, ο αγαπητός μας Βασίλης Ζώης και η σύζυγός του Χρυσούλα Ζώη.

Τους ευχόμαστε καλό ταξίδι.

*Ο Μοσπινιώτης Δημήτριος Τσίρος έφτιαξε και διατηρεί στην Αθήνα εργοστάσιο ζαχαροπλαστικής και, συνεχόμενο με αυτό, μεγάλο, σύγχρονο ζαχαροπλαστείο. Απασχολεί αρκετό προσωπικό και —χωρίς αμφιβολία— σήμερα θεωρείται το πρώτο στην πρωτεύουσα. Τη θέση της αυτοκρατορίας των Παπασπίρου, Ζώναρς κ.ά. πήρε τώρα η ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΙΚΗ ΤΣΙΡΟΥ. Και δικαιολογημένα, αφού για να φτάσει στο σημείο αυτό επενδύθηκαν στην λόγω επιχείρηση πολλοί κόποι και εκατοντάδες εκατομμύρια.

Τσίρου

γλυκές γεύσεις

Τηλ.: 7526600 - 5 FAX: 7522220

Σημασία στη σημαντικότερη στιγμή της ζωής σας

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΜΑΣ

- ΓΑΜΟΙ • ΒΑΨΤΕΙΕΣ
- ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ
- ΔΙΑΦ. ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ
- ΓΕΝΕΘΛΙΑ

• ΠΟΙΟΤΗΤΑ • ΤΙΜΗ • ΚΑΛΟΤΕΧΝΙΑ

Η Ψήνα «ζαχαροπλαστική Τσίρου» τιμά όχι μόνο τους ιδρυτές (που πάμφωτα παιδιά με μισό παπούτσι πήραν το δρόμο της ξενιτιάς κι έφτασαν εκεί όπου έφτασαν), αλλά και τους συγγενείς, φίλους, χωριανούς και όλους τους Ηπειρώτες. Υστερα, είναι και κέντρο διερχομένων πατριωτών, στους οποίους προσφέρει εργασία, θαλάσση, υποστήριξη.

Ευχόμαστε στον αγαπητό συγχωριανό να βαδίσει στ' αχνάρια του Ελευθ. Μαντζικά από τη Λιγυριά, ο οποίος όπως διάβασα στο βιβλίο που έγραψε και έχω στα χέρια μου, ξεκίνησε από το μηδέν και έγινε ο βιομήχανος της ΜΙΣΚΟ.

*Την Κυριακή 5 Δεκεμβρίου έγινε στον Άγιο Δημήτριο (Μπραχάμι) Αθηνών το 40νήμερο μνημόσυνο του χωριανού μας Νικολάου Σταλικά. Παραβρέθηκαν σ' αυτό και είδαμε εκεί Μοσπινιώτες και άλλους, που τίμησαν με την παρουσία τους τον προσφάτως αποθανόντα Νίκο.

Την ίδια ημέρα έγιναν μνημόσυνα του Γιώργου Μπράγια τόσο στο Σύνδεσμο της Αυστραλίας όσο και στη Μοσπίνα και στα οποία παραβρέθηκαν οικείοι, συγγενείς, συγχωριανοί και φίλοι.